
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 256 / 2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO E INFERIORE A 
EURO  5.000,00  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  INFORMATIVO 
DEDICATO  AL  PROGETTO  NATI  PER  LEGGERE  CIG  B1B53F50B9  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C. :
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI   PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI    AGGIORNAMENTO";
• n.92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024- 2026";

 DELIBERE DI G.C. : 
• n.214 del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.9 del 30/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 
E ORGANIZZAZIONE" (PIAO) 2024-2026;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco; 

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  "Nati  per  leggere”  è  un'iniziativa  pedagogica  e  culturale  non  profit,  
promossa dall'azione congiunta dell'Associazione Italiana Biblioteche,  dall'Associazione 
Culturale Pediatri - ONLUS e dal Centro per la Salute del Bambino – ONLUS, avente la 
finalità di  promuovere l’attitudine alla  lettura già in età prescolare,  offrendo ai  bambini  
precoci occasioni di ascolto di letture ad alta voce e di familiarizzazione con i libri; 

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Casalgrande  attraverso  la  Biblioteca  Sognalibro 
aderisce all'iniziativa suddetta attraverso l'organizzazione di incontri di lettura pubblica, la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

formazione di lettori volontari e l'informazione agli utenti e alla comunità sui benefici di tale 
progetto; 

RITENUTO opportuno corredare queste iniziative di promozione della lettura attraverso la 
distribuzione di materiale informativo specifico e dedicato al progetto "Nati per leggere";

DATO ATTO che l'Associazione Centro per la salute del Bambino, Onlus, Via Nicolò de 
Rin, 19 TRIESTE, C.F. 00965900327  P.IVA 00965900327 si  configura come referente 
esclusivo per la fornitura del materiale relativo al progetto "Nati per Leggere"; 

VISTO: la proposta con il preventivo acquisito agli atti con prot. n.9538  del 10/05/2024 
per un corrispettivo di € 147,29 (IVA 22% inclusa) presentata dall' Associazione  Centro 
per la salute del Bambino, Onlus, Via Nicolò de Rin, 19 TRIESTE, C.F. 00965900327 P.IVA 
00965900327  per la  fornitura di materiale informativo specifico dedicato al progetto "Nati 
per leggere";

RICHIAMATI:
•   il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto   "Determinazioni a  
  contrattare e relative procedure"; 

•  l'art.  1  c.  130  della  L.  145/2018,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 
Amministrazioni possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di 
sotto della soglia di euro 5.000,00; 

•    l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in cui è  
previsto  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le 
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli   elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte”; 

•  l’art.  17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il  quale prevede che, in caso di affidamento  
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone l’affidamento Diretto dei servizi e Forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il  fine che si  intende perseguire è favorire  il  radicamento del  progetto "Nati  per 

leggere"  sul territorio e promuovere la lettura e la frequentazione della biblioteca; 
• l'oggetto del contratto è l'acquisto di materiale informativo dedicato al progetto "Nati 

per Leggere";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 
comma 1,  lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;

• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

DATO atto che, trattandosi di  acquisto di  importo non superiore ad euro 5 mila non è 
obbligatorio  l’utilizzo  degli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a 
disposizione  dalla  stessa  CONSIP,  ovvero  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di 
riferimento;

DATO ATTO che l'Associazione  Centro per la salute del Bambino Onlus, Via Nicolò de 
Rin, 19 TRIESTE, C.F. 00965900327 P.IVA 00965900327:

• è in possesso del DURC con esito di regolarità acquisito a prot. INAIL 42656785 
con validità fino al 22/06/2024;

• dichiara il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, 
ai sensi dell’art. 94 Dlgs n. 36/2023, a mezzo prot. N°9539 del 10/05/2024; 

• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di materiale informativo dedicato al progetto 
Nati per leggere all'Associazione Centro per la salute del Bambino, Onlus, Via Nicolò de  
Rin, 19 TRIESTE, C.F. 00965900327 P.IVA 00965900327 per un importo complessivo pari  
a  € 147,29 (IVA compresa) comprensivo di spedizione;

RITENUTO  congruo  e  conveniente  il  prezzo  fissato  dal  fornitore  per  la   fornitura  di  
materiale informativo dedicato al Progetto Nati per Leggere;

DATO ATTO che l’appalto è registrato con CIG B1B53F50B9;

VERIFICATA la disponibilità della somma nel capitolo di spesa n.1820635/1 “Abbonamenti  
riviste e giornali biblioteca” del bilancio 2024-2026, che presenta la necessaria copertura; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
e responsabilità dei Dirigenti; 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, per le ragioni espresse in premessa, mediante 
affidamento diretto all'Associazione Centro per la salute del Bambino, Onlus, Via Nicolò de 
Rin, 19 TRIESTE,  C.F. 00965900327 P.IVA 00965900327;

3) DI DARE ATTO che l'Associazione  Centro per la salute del Bambino Onlus, Via Nicolò  
de Rin, 19 TRIESTE, C.F. 00965900327 P.IVA 00965900327:

• è in possesso del DURC con esito di regolarità acquisito a prot. INAIL 42656785 
con validità fino al 22/06/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• dichiara il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, 
ai sensi dell’art. 94 Dlgs n. 36/2023, a mezzo prot. N°9539 del 10/05/2024; 

• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;
•  che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC alla data  odierna;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio;

5) DI DARE ATTO che l’appalto è registrato con CIG B1B53F50B9;

6) DI IMPEGNARE, a tal fine,  sul  capitolo di spesa 1820635/1 “Abbonamenti riviste e 
giornali  biblioteca”  del   bilancio  di  previsione  2024/2026,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, la somma di € 147,29 (IVA  inclusa) a favore dell' Associazione  Centro per la 
salute  del  Bambino,  Onlus,  Via Nicolò de Rin,  19 TRIESTE,  C.F.  00965900327 P.IVA 
00965900327;

7) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

8)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

9) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

10) DI DARE ATTO che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. n.  267/2000 e  
s.m.i.–TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

11)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

12) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1820635/1 2024 1063 fornitura 

materiale 
informativo nati 
per leggere

CENTRO PER 
LA SALUTE 
DEL BAMBINO 
ONLUS

€147,29

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 20/05/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


